
建设项目竣工环保验收

监测表
罗环(验)测第 20171101 号

项目名称：罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理

200 吨垃圾渗出液污水处理项目

委托单位：罗定市第一生活垃圾处理有限公司

罗定市环境保护监测站

2017 年 11 月



承 担 单 位 ：罗定市环境保护监测站

站 长： 谭伟智

项目负责人： 盘裕富

编 写 ： 欧妍

审 核：

审 定：

参与人员：谭伟智、盘裕富、郭赤、陈錩希、彭昱翔、陈莉、陈玉婷

本站通讯资料：

电话：0766—3831722

传真：0766—3823754

邮编：527200

地址：广东省罗定市兴华三路 84号

[...]
GB16889-2008 100 30 6-9 40 25 3 30 0.1 0.05

执行标准 90 20 6-9 30 10 3 30 0.1 0.05

项目 总铬 总镉 铅

DB4426-2001 1.5 0.1 1

GB16889-2008 0.15 0.01 0.1

执行标准 0.1 0.01 0.1

2、噪声执行标准

噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中 2类标准

（昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)）。



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

3

表三、生产工艺流程、主要污染工序及处理设施

一、项目概况

1、项目由来

罗定市第一生活垃圾填埋场位于附城街道康任管理区东升队第七塘，生活垃圾

填埋场分两期进行，其中一期（近中期）规模为（2012-2020年）250t/d，二期（远

期）（2021-2029年）300t/d。填埋区总库容约 194万 m3，可填埋垃圾 223.4万，

使用年限为 18年。项目的服务区域包括罗城镇、附城镇、素龙镇、黎少镇、罗平

镇、船步镇、围底镇七个镇的城市建成区范围，对象为非农业人口及暂住人口，不

含农村地区垃圾。

该镇领导对此非常重视，为保护下游水体水质，也避免垃圾渗沥液等污水对当

地居民生活用水可能造成的影响，该镇领导本着对环境保护高度负责的精神，在政

府部门和环保部门的大力协助和支持下，决定对该垃圾渗滤液进行有效治理，经过

治理后的水达标排放。

原项目《罗定市生活垃圾填埋场扩容改造工程项目环境影响报告书》已于 2009

年 05月 15日取得环评批复，批复编号为罗环函【2009】26号，排污许可证编号

为 4453812017000129，竣工环境保护验收申请批复编号为罗环函【2013】94号。

扩建项目为日处理渗滤液 200m3/d的处理设施，已于 2017年 04月建成并进行调试，

属于补办项目，委托河南迈达环境技术有限公司编制扩建项目环境影响报告表。

2017年 11月罗定市第一生活垃圾处理有限公司委托我站对第一生活垃圾填埋

场扩建渗滤液处理设施的废水、噪声及固体废物进行验收监测，废气部分垃圾场再

作专项验收监测。

2、项目概况

2.1、项目建设内容

罗定市第一生活垃圾填埋场渗滤液扩建处理工程位于附城街道康任管理区东

升队第七塘，在垃圾填埋场内，占地面积为 400m2，建筑面积为 600m2。渗滤液设

计处理量为 200 m3/d，平均设计流量 3m3/h，600万元，其中环保投资 600万元，

环保投资占总投资的 100%。四置图见附图 1



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

4

2.2、工程概况

表 2 扩建项目主要构筑物一览表

序
号

设备
设计

流量

有效

水深

有效面积/

容积

工艺尺寸
数
量

结构形式

1 调节池

（废水提升泵）
8.4m3/h 12m 2台

2 初沉池 8.4m3/h 4m 20.8m2 8*2.6*7m 1座 钢筋混凝土

3 硝化反硝化池 8.4m3/h 6.2m 硝化 781.6m3

反硝化 415m3
13.7*9.9*7m 1座 钢结构

4 二沉池 8.4m3/h 3m 8.4m2 8.45*1*4m 1座 钢筋混凝土

5 芬顿反应槽 8.4m3/h 0.3*0.3*2m 1台 玻璃钢

6 静置池 8.4m3/h 5m 84.5m3 8.45*2*5.5m 1座 钢筋混凝土

7 反应沉淀池 8.4m3/h 表面积 3.6m2 9.65*2.6*7m 1座 钢筋混凝土

8 接触氧化池 8.4m3/h 5m 270m3 1座 钢筋混凝土

9 终沉池 8.4m3/h 表面积 9m2 1座 钢筋混凝土

10 中性催化池 8.4m3/h 20m3 2*2*5.5m 1座 钢筋混凝土

11 生物活性炭滤池 8.4m3/h 5m 80m3 2*8*5.5m 1座 钢筋混凝土

12 活性砂过滤器 8.4m3/h 1*1*2m 1台 钢结构

13

设备房

1、罗茨风机

2、酸加药系统

3、碱加药系统

4、双氧水加药系统

5、PAM加药系统

6、硫酸亚铁加药系
统

2台

1套

1套

1套

1套

1套

扩建项目主要设备如下表所示。

表 7 扩建项目主要工艺设备一览表

序号 设备名称 型号及规格 主材 单位 数量
功率

(KW)

1 废水提升泵 Q=8.4m3/h，N=0.75KW 不锈钢 台 2 0.75

2 出水单向阀 Φ50 PVC 台 1



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

5

3 轴流泵 Φ260，740r/min，0.85kw， 304 m3 1 0.85

4 罗茨风机 Q=6m3/min,P=53.9KPa,N=11KW 碳钢 m3 2 11

5 罗茨风机
Q=8.5m3/min, P=63.7KPa,

N=15KW
组合 台 2 15

6 潜水搅拌器

叶浆转速42r/min,叶浆直径

1100mm,N=1.5KW,池深7m
配起吊装置,不锈钢导轨

铸铁 m3 2 1.5

7 双曲面搅拌器
叶浆转速15r/min, N=1.5KW,池

深7m
304 m3 5 1.5

8 玻璃钢槽 0.2×0.2×2m 玻璃钢 台 1

9 中性催化填料 m3 14

10 粉末活性炭 活性炭 m3 76

11 颗粒活性炭 活性炭 m3 37

12 泥土陶粒 陶粒 m3 12

13 旋流剪切曝气器 304 套 99

14 NaOH投配装置 制备量：500L/h 304 套 1

15 NaOH加药泵 500L/h，0.37kw，扬程 10m 304 台 2 0.37

16 PAM投配装置 制备量：300L/h 304 套 1 0.37

17 PAM加药泵 500L/h，0.37kw，扬程 10m 304 台 2 0.37

18 硫酸投配装置 制备量：300L/h 304 套 1 0.37

19 硫酸加药泵 500L/h，0.37kw，扬程 10m 304 台 2 0.37

20 双氧水投配装置 制备量：300L/h 304 套 1 0.37

21 双氧水加药泵 500L/h，0.37kw，扬程 10m 304 台 2 0.37

22 硫酸亚铁投配装置 制备量：300L/h 304 套 1 0.37

23 硫酸亚铁加药泵 500L/h，0.37kw，扬程 10m 304 台 2 0.37

24 活性砂过滤器 1.0×1.0×2m 304 台 1

2.4、人员规模及工作制度

原项目加扩建项目共有员工 36人，每天工作三班制，年工作天数 365天。



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

6

2.5供水

供水工程水源由 1000m处附城街道的市政管网供给。

2.6、供电系统：

罗定市供电公司供电。

二、工艺流程简述：

工艺流程见图 3：

图 4 本项目渗滤液处理站工艺流程图

工艺流程说明：

垃圾渗滤液收集后进入调节池进行水质水量均化。污水通过污水提升泵进

入初沉池，去除掉污水中大部分的悬浮物。然后进入硝化反硝化池，在生物脱

氮反应器进行硝化、反硝化反应从而降低废水中的氨氮，生物脱氮后污水进入

二沉池进行沉淀。然后废水投加硫酸、双氧水硫酸亚铁后芬顿反应池，在芬顿

反应池中，可以有效地吸附、凝聚水中的污染物,从而增强对废水的净化效果，

并有效去除废水中的色度。

然后废水投加 NaOH、PAM进入反应沉淀池终进行再次沉淀。上清液进入

接触氧化池，对污水中的有机污染物进一步进行去除，接触氧化后的污水进入



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

7

终沉池进行沉淀。然后污水今日中性催化氧化池，进一步改善污水的生化性，

再进入生物活性炭滤池，出水经过活性砂过滤器过滤后达标排放。

本工程产生的剩余污泥排至垃圾填埋场填埋。

三、主要污染源、处理设施

1、废气：

项目废气主要是进水部分和渗滤液处理部分产生的恶臭气体，其成份主要是

生化分解和反应过程中产生的氨、胺等含氮化合物及硫化氢、甲烷、硫醇、硫醚等

混合物，属无组织排放源。由企业自行验收。

2、废水

项目是环保治理项目，收集垃圾场内的渗滤液经本项目处理后最终排入罗定江。

3、噪声：

本项目产生噪声的设备主要为于噪声则来源于废水提升泵、罗茨风机、活性砂

过滤器、潜水搅拌器等运行时产生的噪声。噪声治理采取通过使用低噪声环保设备，

隔声，消音，合理布局，加强绿化建设降低噪声对周围环境的影响。

4、固废治理

本项目产生的固体废物主要有生活垃圾和渗滤液处理站产生的污泥，统一收集

后送至垃圾填埋区进行填埋处置。

四、监测内容

监测点位、项目、频次

污染种类
测点

位置
监测项目

布点

个数
监测频次

废水

处理前 S1

pH、化学需氧量、悬浮物、石油类、动

植物油、五日生化需氧量、氨氮、阴离

子表面活性剂、总磷、色度、六价铬、

总铬、总砷、总铅、总镉
2

2 小时/次，

取24小时混

合样，共 2

天
处理后 S2

pH、化学需氧量、悬浮物、石油类、动

植物油、五日生化需氧量、氨氮、阴离

子表面活性剂、总磷、色度、六价铬、

总铬、总砷、总铅、总镉

噪声 厂界 Z1-Z4 等效连续 A 声级 4
昼间 1 次，

共 2 天



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

8

五、监测工况

验收监测时，本项目正常运行，符合原国家环保总局《关于建设项目环境保

护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》(环发[2000]38 号)中“验收监测应在

工况稳定、生产负荷达设计生产能力负荷的 75%以上”的环保验收要求。

时间 设计量m3/d 实际量m3/d 负荷率%

11 月 9 日 200 180 90

11 月 10 日 200 200 100



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

9

表四、验收监测质量保证和质量控制措施

为保证监测分析结果的准确可靠性，监测质量保证和质量控制按照《建设项目

环境保护设施竣工验收监测技术要求（试行）》（环发〔2000〕38 号文附件）和

《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范（试行）》（HJ/T373-2007）等环

境监测技术规范相关章节要求进行。

水样采集不少于 10%的平行样，并采用合适的容器和保存措施（如添加固定剂、

冷藏、冷冻等）防止样品污染和变质；实验室采用 10%平行样分析、10%加标回收

样分析或质控样分析、空白样分析等质控措施。

声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前后仪器校准值相差不大于

±0.5dB。

监测仪器经计量部门检定合格并在有效期内使用，监测人员持证上岗，监测数

据经三级审核。

监测因子采用的监测分析方法均通过计量认证（实验室资质认定），分析方法

应能满足评价标准要求。

表 4 为监测因子采样监测分析方法。

表 4 监测分析方法

类别 监测因子 监测分析方法 检出限

废水

pH GB/T6920-1986玻璃电极法
0.01（仪器灵

敏度）

化学需氧量
水质化学需氧量的测定 重铬酸盐法

HJ 828-2017 4mg/L

五日生化需氧量 HJ505-2009稀释与接种法 0.5mg/L
氨氮 HJ535-2009纳氏试剂比色法 0.05mg/L
总磷 GB/T 11893-1989钼酸铵分光光度法 0.01mg/L

悬浮物 水质 悬浮物的测定 重量法 GB/T 11901-1989 4mg/L

六价铬
水质 六价格的测定 二苯碳酰二阱分光光度法

GB/T 7467-1987 0.004mg/L
总铬 水质 总铬的测定 GB/T 7466-1987

总砷
水质 总砷的测定 二乙基二硫代氨基甲酸银分光

光度法 GB/T 7485-1987
0.007mg/L

铅 水质 铜、锌、铅、镉的测定 原子吸收分光光度

法 GB/T 7475-1987

0.006mg/L
镉 0.002mg/L

色度 水质 色度的测定 稀释倍数法 GB/T 11903-1989 -

噪声
工业企业厂界环境

噪声
工业企业厂界环境噪声排放标准 GB 12348-2008

只测 35分贝

以上，且不测

频谱分析



罗环(验)测第 20171101 号 罗定市第一生活垃圾处理有限公司新增日处理渗滤液 200m3/d 的处

理设施项目环保设施竣工验收监测

10

废水监测分析质量控制表

污染物
样品

数

平行 加标

平行样

(个)

检查率

（%）

合格率

（%）

加标样

（个）

检查率

（%）

合格率

（%）

pH 12 12 100 100 0 0 /

氨氮 12 6 50 100 3 25 100

镉 12 6 50 100 3 25 100

铬 12 6 50 100 3 25 100

化学需氧量 12 6 50 100 0 0 /

六价铬 12 6 50 100 3 25 100

铅 12 6 50 100 3 25 100

色度 12 6 50 100 0 0 /

总砷 12 6 50 100 3 25 100

五日生化需氧量 12 6 50 100 0 0 /

石油类 12 6 50 100 0 0 /

悬浮物 12 6 50 100 0 0 /